
  

UDHËZIM NR.12.1 
ISO/IEC 27006-1:2024 – Çfarë duhet të 

dinë klientët tanë 

Ky dokument ofron informacione dhe udhëzime të përgjithshme lidhur me 
tranzicionin nga ISO/IEC 27006:2015 + Amd.1:2020 në standardin e ri ISO/IEC 
27006-1:2024. Ai synon të informojë klientët e EQSC mbi përditësimet kryesore 
të standardit dhe veprimet e nevojshme për të siguruar përputhshmërinë me 
kërkesat e akreditimit gjatë periudhës së tranzicionit. 
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1. Hyrje 

European Quality and Safety Control (EQSC) SHPK ofron shërbime të certifikimit për Sistemet e 
Menaxhimit të Sigurisë së Informacionit (ISMS) sipas standardeve ndërkombëtare, duke garantuar 
auditime të besueshme, të paanshme dhe të harmonizuara me ISO/IEC 27001:2022. 

Ju informojmë se është publikuar standardi ISO/IEC 27006-1:2024 – Conformity assessment: 
Requirements for bodies providing audit and certification of information security management 
systems, Part 1: General, i cili përcakton kërkesa të përditësuara për trupat certifikuese që kryejnë 
auditime dhe certifikime të ISMS-ve. Ky standard është i harmonizuar me ISO/IEC 17021-1 dhe 
zëvendëson ISO/IEC 27006:2015 dhe Amd.1:2020, duke përcaktuar rregulla më të qarta dhe të 
detajuara për përllogaritjen e kohës së auditimit, kompetencat e auditorëve dhe raportimin e 
auditimeve, përfshirë auditimet në distancë. 

Ky njoftim synon të informojë klientët e EQSC mbi këto ndryshime dhe të sqarojë ndikimin e tyre 
në auditimet ekzistuese dhe ato të reja, duke siguruar një tranzicion të qartë dhe të besueshëm drejt 
kërkesave të standardit të ri. 

 

2. Publikimi dhe fusha e zbatimit 

ISO/IEC 27006-1:2024 është publikuar në mars 2024 dhe zbatohet nga trupat certifikuese të ISMS, 
si EQSC, për të gjithë klientët që kërkojnë auditim fillestar, ricertifikim ose auditim mbikëqyrës. 
Standardi ka efekt mbi të gjitha aktivitetet e certifikimit dhe vendos kërkesa të përditësuara për 
kohën e auditimit, kompetencat e auditorëve dhe raportimin e auditimeve, përfshirë auditimet në 
distancë. 

 

3. Ndikimi te klientët ekzistues dhe të rinj 

• Klientët ekzistues: Pas akreditimit të EQSC sipas standardit të ri, koha e auditimit për 
auditimet ricertifikuese dhe mbikëqyrëse mund të ndryshojë (zgjatet ose shkurtohet) sipas 
kërkesave të ISO/IEC 27006-1:2024. Klientët do të njoftohen paraprakisht për çdo 
ndryshim, dhe auditorët do të jenë të gatshëm të sqarojnë çdo pyetje ose paqartësi gjatë 
auditimeve onsite. 

• Klientët e rinj: Të gjitha auditimet fillestare do të kryhen menjëherë sipas kërkesave të 
standardit ISO/IEC 27006-1:2024. 
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4. Ndryshimi i SMSI-së 

Rishikimi i standardit nuk kërkon që klientët të ndryshojnë Sistemet e tyre të Menaxhimit të 
Sigurisë së Informacionit (SMSI) nëse ato janë tashmë në përputhje me ISO/IEC 27001:2022. 
Ndryshimet kryesisht ndikojnë në procesin e auditimit, raportimin dhe vlerësimin e kohës së 
auditimit, si dhe në transparencën dhe dokumentimin e certifikimeve. 

EQSC është e përkushtuar të sigurojë që çdo veprim për tranzicionin drejt standardit të ri të jetë i 
qartë, i dokumentuar dhe transparent për të gjithë klientët e saj. 

 

5. Rëndësia e tranzicionit 
��� 

Pas përfundimit të procesit të akreditimit të EQSC sipas standardit ISO/IEC 27006-1:2024, do të 
rishikohet koha e auditimit për të gjithë klientët ekzistues, përfshirë auditimet ricertifikuese dhe 
mbikëqyrëse. Ky hap është i rëndësishëm për të siguruar që të gjithë klientët të kenë auditime të 
përshtatura sipas kërkesave të reja të standardit dhe që procesi i certifikimit të mbetet i besueshëm, 
transparent dhe i harmonizuar me praktikat më të mira ndërkombëtare. 

 

 

Për çdo pyetje ose sqarim, ju lutemi na kontaktoni: 


����� Na kontaktoni: 
[
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